
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 520 DEL 13/05/2020

Settore  LAVORI PUBBLICI

OGGETTO: LICEO SCIENTIFICO “JACOPO DA PONTE” A BASSANO DEL GRAPPA: 
LAVORI  DI  RIPRISTINO  INTONACI  E  TINTEGGIATURE  SU  ALCUNE  FACCIATE 
ESTERNE.  
APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO ED AFFIDAMENTO DIRETTO DEI 
LAVORI  AI  SENSI  DELL’ART.  36  C.  2  LETT.  B)  DEL  D.LGS.  50/2016  E  S.M.I.  
CUP: F78D20000030003  
CIG: 8281624452

IL DIRIGENTE

Premesso che:

- L’edificio originario del Liceo Scientifico “Jacopo da Ponte” oggetto degli interventi in trattazione 
fu realizzato dalla Provincia  di Vicenza  nei primi anni ‘70 e,  seppur  sottoposto alle opportune ed 
usuali cure manutentive, a causa dell’obsolescenza dei materiali, ha da qualche tempo manifestato 
gravi ed importanti fenomeni di degrado  sulle facciate esterne, con caduta anche  di  porzioni di 
intonaco che già in passato ha obbligato alla messa in sicurezza del prospetto est, lungo Strada S. 
Croce;

-  Risulta non più procrastinabile un intervento di riqualificazione generale funzionale ed estetico, 
non possibile in passato causa i noti limiti finanziari subiti dall’Ente, con messa in sicurezza anche 
di altre facciate esterne nel frattempo  assoggettate alle medesime problematiche  e con ripristino 
degli intonaci e delle tinteggiature;

-  I lavori ora previsti  interessano una  superficie complessiva di circa  1.320 m2 e  consistono nel 
riprendere l’anzidetto  intervento di battitura,  il  successivo trattamento igienizzante sulle superfici 
per sanificare ed eliminare l’insorgenza di muffe, il rifacimento di porzioni di intonaco demolite con 
ricostituzione delle originarie sagomature in malta ad alte prestazioni, la posa di paraspigoli in pvc 
con azione di salvaguardia  e  rinforzo dei  punti  deboli,  le  conseguenti  rasature armate in malta 
premiscelata sulle superfici maggiormente esposte, la stesa di primer a fissativazione dei supporti e 

copia informatica per consultazione



la tinteggiatura elasto-silossanica ad acqua a finire. Prevista inoltre la fornitura e posa di particolari 
lattonerie sagomate sulle sommità a protezione dagli agenti atmosferici;

Dato atto che:

-  nel  Programma  triennale  delle  opere  pubbliche  2019-2021,  approvati  con  Deliberazione  del 
Consiglio Provinciale n. 2/2019, è stato stanziato apposito fondo di € 500.000,00 finalizzato ad 
interventi  di  ristrutturazione  e  miglioramento  degli  edifici  sedi  di  istruzione  di  competenza 
provinciale;

- il Servizio Programmazione Investimenti e Interventi ha redatto il progetto esecutivo dei lavori in 
oggetto che si compone dei seguenti elaborati:

1) Relazione tecnica con Quadro economico;
2) Elenco dei prezzi unitari;
3) Computo metrico estimativo;
4) Capitolato Speciale d’Appalto (parte amministrativa e parte tecnica);
5) Tavola grafica (unica);
6) Lista delle lavorazioni e delle forniture;
7) Piano di sicurezza e coordinamento (redatto dall’ing. Matteo Calabrese).

- che il progetto è stato redatto dal gruppo di lavoro costituito dal Rup. Progettista e Direttore dei 
lavori arch. Giacomo Oliviero e dall’istruttore tecnico geom. Andrea Santolin e, per la parte del 
coordinamento della sicurezza, dall’ing. Matteo Calabrese, e che la spesa complessiva ammonta ad 
€ 115.000,00, come risulta dal seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO

A) Lavori
Lavori € 65.931,70
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta €             21.776,57  

Totale quadro A) €
87.708,27

B) Somme a disposizione
Iva 22% sui lavori € 19.295,82
Incentivo 2% funzioni tecniche art. 113 D. Lgs. 50/2016 €   1.754,17
Contributo ANAC €        30,00
Imprevisti e arrotondamenti €                 6.211,75  
                                          Totale quadro B)        €  
      27.291,73  

TOTALE A) + B) € 
115.000,00

Considerato che:

- con lettera invito prot.  n.  17236  del  23.04.2020, previa ricerca sul mercato,  è stato chiesto di 

copia informatica per consultazione



presentare offerta a cinque ditte specializzate nel settore per l’esecuzione di lavori in trattazione e 
che entro la data dell’11 maggio 2020, stabilita nella richiesta di offerta, hanno risposto i seguenti 
operatori economici:

1)  BEZZEGATO ANTONIO SRL con sede in  35010 Borgoricco (PD)  Via  S. Dalesmanina,  23/D 
con un’offerta di ribasso percentuale pari  al  20,355% (offerta pervenuta il  30/04/2020 al prot. n. 
18341), ossia €  52.510,81,  oltre ad €  21.776,57 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso, oneri 
fiscali esclusi;

2) ONGARO SRL con sede in 36030 Caldogno (VI) Via Monte Zebio, 1/a con un’offerta di ribasso 
percentuale pari al 18,365% (offerta pervenuta il 11/05/2020 al prot. n. 19892), ossia € 53.823,56, 
oltre ad € 21.776,57 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso, oneri fiscali esclusi;

3) EUROCOSTRUZIONI SRL con sede in 35127 Padova (PD) Via Uruguay, 20 con un’offerta di 
ribasso  percentuale  pari  al  9,047% (offerta  pervenuta  il  11/05/2020 al  prot.  n.  19821),  ossia  € 
59.966,56, oltre ad € 21.776,57 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso, oneri fiscali esclusi;

4) IMPRESA TASCA SRL con sede in 36061 Bassano del Grappa (VI) Via Generale Cantore, 8 con 
un’offerta di ribasso percentuale pari al 13,000% (offerta pervenuta il 11/05/2020 al prot. n. 19787), 
ossia  €  57.360,32 oltre  ad € 21.776,57 per  oneri  sicurezza non soggetti  a  ribasso,  oneri  fiscali 
esclusi;

5) CESTONARO COSTRUZIONI SRL con sede in 36100 Vicenza (VI) Strada del Tormeno, 100 
con un’offerta di ribasso percentuale pari al  1,414% (offerta pervenuta il  11/05/2020 al prot. n. 
19814), ossia €  64.999,54 oltre ad € 21.776,57 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso, oneri 
fiscali esclusi.

Considerato che la migliore offerta per l’esecuzione dei lavori in parola è quella presentata dalla 
Ditta  BEZZEGATO ANTONIO SRL con sede  in  35010  Borgoricco  (PD)  Via  S.  Dalesmanina, 
23/D,  P.IVA/C.F. 04066350283, con un ribasso percentuale del  20,355%% sull’importo a base di 
gara, corrispondenti ad un importo di €  52.510,81, oltre ad €  21.776,57 per oneri sicurezza non 
soggetti a ribasso, e, quindi, per un importo contrattuale complessivo di € 74.287,38, oneri fiscali 
esclusi (esclusa IVA), offerta ritenuta congrua dai tecnici dell’Area Tecnica;

Precisato che, in attuazione di quanto prescritto dal combinato disposto dell’art. 192 del T.U.E.L. n. 
267 del 18/08/2000 e dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., nonché di quanto previsto dagli 
artt. 59 e 95 dello stesso D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., con la presente determinazione devono essere  
definiti gli elementi essenziali del contratto con l’operatore economico ed in particolare:

a)  il  fine  di  pubblico  interesse  che  con  il  contratto  si  intende  perseguire:  l’eliminazione  delle 
problematiche sulle facciate esterne per ripristinare la sicurezza per l’utenza ed il decoro funzionale 
ed estetico della scuola in oggetto;

b) l’oggetto del contratto:  l’esecuzione di tutti  gli  interventi  e le  forniture previsti  nel presente 
progetto  esecutivo,  agli  atti  presso  il  Servizio  Programmazione  Investimenti  e  Interventi  della 
Provincia;

c) il valore economico: 74.287,38 euro (IVA esclusa);

d) la forma del contratto: scrittura privata in conformità ai regolamenti dell’Ente;

e)  le  clausole  ritenute  essenziali:  rilevabili  dal  Capitolato  Speciale  di  Appalto  e  da  indicazioni 
esecutive;

f) le modalità di scelta del contraente: art. 36 c. 2 lett. b) del d.lgs. 50/2016 e s.m.i.;

copia informatica per consultazione



Per tutto quanto sopra esposto:

Visto il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Richiamata la deliberazione del Consiglio Provinciale n.3 del  03/02/2020 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2020-2022;

Dato atto che con Decreto Presidenziale n. 28 del  24/02/2020 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2020/2022 e il Piano delle Performance anni 2020/2021;

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  sottoposto  al  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al visto di conformità alle leggi, statuto 
e  regolamenti  espresso  dal  Segretario  Generale  ai  sensi  del  Decreto  presidenziale  n.  107  del 
15/11/2018;

DETERMINA

per quanto illustrato in premesse

1. di  approvare  il  progetto  esecutivo  dei  lavori  di  RIPRISTINO  INTONACI  E 
TINTEGGIATURE  SU  ALCUNE  FACCIATE  ESTERNE DEL LICEO 
SCIENTIFICO “JACOPO DA PONTE”  A BASSANO DEL GRAPPA (agli  atti  del 
Servizio  programmazione investimenti  e  interventi)  composto  degli  elaborati  elencati  in 
premesse,  per  l’importo  complessivo  di  115.000,00  euro,  di  cui  87.708,27 per  lavori  e 
27.291,73, per somme in diretta amministrazione, come da quadro economico in premesse;

2. di affidare i lavori di ripristino intonaci e tinteggiature su alcune facciate esterne del Liceo 
Scientifico “Jacopo da  Ponte”  a Bassano del  Grappa, alla Ditta  BEZZEGATO ANTONIO 
SRL con  sede  in  35010  Borgoricco  (PD)  Via  S.  Dalesmanina,  23/D,  P.IVA/C.F. 
04066350283,  con  un  ribasso  percentuale  del  20,355%%  sull’importo  a  base  di  gara, 
corrispondenti ad un importo di €  52.510,81, oltre ad € 21.776,57 per oneri sicurezza non 
soggetti a ribasso, oneri fiscali esclusi e, quindi, per un importo contrattuale complessivo di 
€ 74.287,38, oltre agli oneri fiscali;

3. di approvare il seguente quadro economico dell'opera aggiornato a seguito del ribasso d'asta:

A) Lavori
Lavori € 52.510,81
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta €             21.776,57  

Totale quadro A) €
74.287,38

B) Somme a disposizione

copia informatica per consultazione



Iva 22% sui lavori € 16.343,22
Incentivo 2% funzioni tecniche art. 113 D. Lgs. 50/2016 €   1.754,17
Contributo ANAC €        30,00
Imprevisti, arrotondamenti e ribasso d’asta €             22.585,23  

                                                Totale quadro B)        €  
      40.712,62  

TOTALE A) + B) € 
115.000,00

4. di impegnare la spesa complessiva di € 115.000,00 alla Missione 04 Istruzione e diritto allo 
studio,  Programma  02  Edilizia,  articolo  2198  del  bilancio  per  l’esercizio  in  corso, 
imputandola come da cronoprogramma sotto riportato;

5. di  approvare il  seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 (Armonizzazione sistemi contabili):

Anno di imputazione dell'impegno Anno di pagamento delle somme

1° - 2020 - € 115.000,00 1° - 2020 - € 115.000,00

2° - 2021 - € 2° - 2021 - € 

3° - 2022 - € 3° - 2022 - € 

Totale € 115.000,00 Totale € 115.000,00

6. di  dare atto  che il  rapporto  contrattuale  sarà  regolato  tramite  scrittura  privata  secondo 
quanto previsto dall’art. 32) commi 14) e 14.bis) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. ;

7. di  dare atto che il Rup arch. Giacomo Oliviero, darà seguito alla presente determinazione 
assumendo tutte le iniziative e gli atti conseguenti di sua competenza;

8. Di attestare che, oltre a quanto indicato nei punti precedenti del dispositivo del presente 
provvedimento,  non vi  sono altri  riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione  economico-
finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai sensi art 49 del TUEL come modificato dalla 
Legge 213/2012).

9. di dare atto che al presente provvedimento sarà data esecuzione ad avvenuta pubblicazione 
all'albo pretorio on line.

Vicenza, 13/05/2020

Sottoscritta dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: arch. Giacomo Oliviero

copia informatica per consultazione



 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 520 DEL 13/05/2020

Settore  LAVORI PUBBLICI
Proposta N° 608 / 2020

OGGETTO: LICEO SCIENTIFICO “JACOPO DA PONTE” A BASSANO DEL GRAPPA: 
LAVORI  DI  RIPRISTINO  INTONACI  E  TINTEGGIATURE  SU  ALCUNE  FACCIATE 
ESTERNE.  
APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO ED AFFIDAMENTO DIRETTO DEI 
LAVORI  AI  SENSI  DELL’ART.  36  C.  2  LETT.  B)  DEL  D.LGS.  50/2016  E  S.M.I.  
CUP: F78D20000030003  
CIG: 8281624452

VISTO DI CONFORMITA' ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI

(ai sensi del Decreto del Presidente della Provincia  n. 107 del 15/11/2018)

( X ) Favorevole  (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 18/05/2020

Sottoscritto dal Segretario Generale
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



 
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE n. 520 del 13/05/2020

Settore  LAVORI PUBBLICI

Proposta N° 608 / 2020

OGGETTO: LICEO SCIENTIFICO “JACOPO DA PONTE” A BASSANO DEL GRAPPA: 
LAVORI  DI  RIPRISTINO  INTONACI  E  TINTEGGIATURE  SU  ALCUNE  FACCIATE 
ESTERNE.  
APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO ED AFFIDAMENTO DIRETTO DEI 
LAVORI  AI  SENSI  DELL’ART.  36  C.  2  LETT.  B)  DEL  D.LGS.  50/2016  E  S.M.I.  
CUP: F78D20000030003  
CIG: 8281624452

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

attestante la copertura finanziaria (ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Impegno: 794 e 794/2 del 2020

Il lavoro rientra nell’elenco annuale 2020 alla voce complessiva di euro 900.000,00 Interventi su 
edifici scolastici.

Vicenza, 15/05/2020

Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


